Illustrissime princeps. Litteras Illustrissime Domina-
tionis Yestre, quibus illa signiíicat nostras priores, quas scili-
cet medio Magnifici et Excellentis Domini Borsy comitis 
corragie etc. viri certe integerrimi et nobis charissimi 
imprimis ad eam dedisse meminimus, gratas et iucundas eidem 
fuisse libenter vidimus et accepimus et supra modum delectati 
sumus, verum eciam precipua et singulari quadam leticia ille 
nos contra affecerunt, presertim quod ad pristinam illám 

Illustrissime Dominacionis Vestre caritatem, quam illa erga 
nos iam pridem gerere cepit et de nunquam dubitauimus, 
annulum adycere videbantur non mediocrem. Nos certe quibus 
hactenus potuimus rebus, libenter Illustrissime Dominacioni 
Vestre in omnibus morém gessimus, et omni quo voluimus stú-
dió pro illius honore, Dignitate, et sui erga nos amore nichil 
penitus officij pretermisimus, nec deinceps item aliquid preter-
mittemus, siqua in re Ulustrissimam Dominacionem vestram 
aut opera et studio, aut facultatibus nostris uti velle anim-
adverterimus, nec uno quidem genere officij, verum longe plu-
ribus illi pro status, et nominis sui amplitudine complacere, et 
respondere ubique semper curabimus, Quantum vero ad Reve-
rendissimum ac Illustrissimum Don Hyppolitum Archi Epis-
copum Strigoniensem, et filinm Illustrissime Dominacionis 
Vestre carissimum attinet, ampliori certe apud nos commenda-
tione non eget, Hunc enim ob Egregiam eius indolem, quam 
pulcherrime presefert, ceteraque virtutis clara indicia, carissi-
mum habemus, et omni favore atque benivoleucia perinde ac 
nostrum proprium filium prosequimur, et non hunc solum, 
verum eciam reliquos Dominacionis Vestre liberos, et precipue 
Dominacionem vestram Ulustrissimam pro nostro erga eam 
suscepto amore, et Desiderio prosequij, et amplecty semper 
intendimus, Optaremus siquidem apprime, ut maiora, quam 
iam fecimus, pro Dominacione vestra Illustrissima, et eius 
liberis, vei inposterum facere possemus. Illa quippe mens 
nostra est, et ea voluntas, ut quicquid in facultatibus nostris 
positum est, id omne nobis cum Dominacione vestra Illustris-
sima, et eius filys commune semper existat, ac illa iure quasi 
peculiarj nostris omnibus libere item pro suo arbitrio semper 
utatur. Quam et bene valere semper optamus. Dátum in arcé 
ciuitatis nostre AVienensis Decima February Anno Domiuj 
Millesimo Quadringentesimo octogesimo octavo Regnorum nos-
trorum Anno Hungarie ect. Tricesimo Bohemie vero De-
cimo nona, 

Commissio propria domini Regis. 

(Modenái államltárban lévő eredeti után vett hasonmásról.) 

237. 

1488. Mátyás király a milánói és bari herczeyeket megnyug-
tatja azon hatezer aranyról, melyet menye Blanka herczegnő 
részéről a nászajándék fejében beszámítás mellett által vett. 

Nos Mathias Dei gracia Hungarie, Bobeinie etc. Rex. 
Duxque Austrie. Notum facimus teuore presencium universis, 
quibus expedit, quod nos illám summám sex millium aureo-
rum, quos Reverendus in Christo Páter Dominus Joannes 
Episcopus Ecclesie Varadiensis Cancellarius noster, íidelis 
dilectus superioribus diebus ab Ulustrissimis Principibus Do-
minis Mediolani et Pari Ducibus ad certas necessitates nostro 
nomine mutuo levaverat, et ad quorum restitucionem datis ab 
boc literis suis patentibus loco eciam et die solucionis consti-
tutis, nos et se inscripserat in sortem et racionem ac compu-
tum dotis Illustrissime Domine Blancbe sororis eorundem 
Domiuorum Ducum Mediolani et Bari, sponse videlicet Illus-
trissimi Domini Joliannis Ducis, nati nostri carissimi, prove-
nientis recepimus; eamque de summa totali illius dotis defal-
cavimus et insuper ipsos Dominos Duces super restitucione 
prescriptorum sex millium aureorum quittos reddidimus et 
expeditos, imo recepimus, defalcamus et expeditos reddimus. 
Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
Dátum in arce nostra Yiennensi tredecima die Februarii 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo octogesimo octavo. 
Regnorum nostrorum Ungarie etc. Anno tricesimo, Bobemie 
vero decimo nono. 

Matbias rex. m. p. 
(M ilánói államltárban.) 

238. 

1488. Lajos majlandi lierczeg utasítása Olive Ferencz Magyar-
országba küldött követe részére. 

Dux Mediolani etc. etc. 
Instructio Nobilis Yiri Joannis Francisci Olive, Cancel-

larij ituri in Panoniam. 
Joan Francesco. Mandamo el Reverendo Messer Guid-

antonio nostro Consiliero in Ungaria per congratularse cum 
quello Serenissimo Re del matrimonio contracto intra el fiolo 
de Sua Maesta et la Illustrissima nostra sorella Madama 
Bianeba; ne la quale andata havemo judicato non imperti-
nente col mezzo suo chiarirse de alcune cose, quale ne occur-
rono nela expeditione del andata dela dicta nostra sorella ad 
marito, et non saria bene, che quanto piu presto si po non 
cercassimo de haverne noticia. Havandogli adunche facto tal 
comissione, perche forse la retornata sua non pótra essere con 
quella prestezza, che noi vorriamo intendere queste cose, ce e 
parso mandarte in eompagnia acio, che non solo Messer 
Guidantonio havendo 1' ajuto tuo, possa piu facilmente expe-
dire quello, che nela legatione li occurera; ma anchora col 
mező tuo habia comodita de investigar piu instrinsechameute, 
che si porra le cose, che li habiamo comisso, et non paren-
done bone, che tale cose si serivano et siano poste ad deseri-
cione de lettere. Tu scij quello, che havuta bona notizia del 
tutto, vengi inante ad exponerne, quanto sara inteso in questi 
cose, essendo allevo de casa nostra et adoperato za molti 
anui in cosa de peso per el Stato nostro. 

Tu anderai adunche con Messer Guidantonio ad 
fare lo effecto sopradicto, al quale benche nele Instructione 
habiamo estesamente declarato, quanto ha ad fare, tamen ce e 
parso anchora ad te brevemente tochare la parte, quale li com-
mettemo, che 1' intenda, acioche essendone tu qui informato 
piu facilmente le posse poi pratichare de la cum Messer 
Guidantonio, et nel ritorno tuo, reportarne Teffecto della chia-
rezza, qual desideramo. 

La prima cosa, e che secundo, che per le conventione 
facte qui con el Reverendissimo Monsignore de Varadino 1' ob-
ligo voria, che a Novembre proximo mandassimo ad marito la 
prenominata nostra Sorella. quando con hona contentezza 
della Maesta Regia se postesse fare. Desideriamo, che si pro-
longusse la partenza sua sui al bon tempó del anno, che sequi-
tera come seria sin al Aprile o Marzo, che sequitera el 
dicto mese de Decembre designato per la conventione. Ma 
questa parte bisognara, sia tractata cum la Maesta Regia da 
Messer Guidantonio dextramente, e 1' ofíicio tuo sara de 
reportarne la conclusione, la quale sopra questo sara facta. 

L'altra cosa e, che Messer Guidantonio intenda le 
persone et numero de cavalli, quali la Maesta Regia vorra 
mandare qui per tőrre, et accompagnare de la ad marito la 
Illustrissima Madama Biancha. E in questo desideramo sapere 
in specialita li Capi, et le persone de condicione, quale vene-
rano, sara adunche ofíicio tuo de intendere diligeutemente el 
numero, el nome, e la qualita de le persone, qual venerano et 
sopra el tutto el tempó, qual se constituira alla partita loro de 
la per venire de qua, 

Ultra questo, perche la consuetudine da, che in simili 
acti nuptiali et nel condure le spose alli mariti, et maximé tra 
Signori, che si faciano celebracione de feste et con diversi 
modi de honori se recevauo le spose alle prime íine del Stato, 
et alli altri lochi meliori et maximamente poi. dove se banno 
presentare, dove sono li Soceri et mariti, vorriamo sapere, 
quale demonstracione vorra fare la Maesta Regia, quando la 
Sposa intrera alli primi lochi del Regno suo, et quello, che 
poi vorra fare arrivata, che Ella sia al cospecto della Maesta 
Sua, et se ultra le feste de dona vorra fare spectaculo alcuno 
de altra natura et maximé de giostre, et giostrandore qual 
persone, et de che condicione se deputerano alle giostre. 

La via, de qua in Unglieria o saltem fin alle prime íine 
po essere o tutta per acqua, montando in harcba a Pavia, o 
tutta per terra, quando con la Maesta Imperiale fosse pace o 
tregua, et se potesse pigliare fede de quelli Principi di Germa-
nia, o parte per terra, et parte per acqua, quando se andasse 
sin in Ancona et poi li se transfretassa el Golfo. A Messere 

Guidantonio habiamo diffusaniente commisso, ebe el veda de 
constituire cum la Maesta Regia la via, che alla Maesta Sua 
piu satisfara et parera piu comodamente potesse fare, et cossi 
quando li paresse, clie si facesse la via tutta per acqua, ebe 
modo de la se habia havere per carrete et cavalli, li quali dif-
ficilmente da qui ne pare se mandariano per la confusione et 
pericolo, che incorreria in moltitudine de cavalli posti in har-
cba ultra, che anche male se troveriano tanti navigli appa-
rechiati ad un tempó, bisogneria adunche, che siamo avisati 
de quello, che si costituira in questo e pero li usarai diligentia. 

Poi che la sposa sia a zonta etiam, che non se possa se 
non credere, che ella habia essere honoratamente tenuta da la 
Maesta Regia. Tamen 1' obligo dela conjunctione fraterna ce 
stringe ad doverne havere noticia inante. Quello adunche, 
che Messer Guidantonio potera circa questo retirare, tu lo 
considererai et ne lo reporterai, acio che intendiamo si la 
Maesta Regia vole, che epsa con el consorte facia corte sepe-
ratamente da Sua Maesta, e quale altre norme de vivere li 
vorra dare. 

Queste sono le precise cose, quale se haverano intendere, 
poi che sara facta la congratulatione et con la noticia de le, 
quale tu poi con omne celerita haverai retornare ad noi, non 
mandandoti per altra causa, como e sopra dicto. 

Dátum Yiglevani die XXVII . Februarij 1488. 

Ludovicus m. p. B. Chalcus m. p. 

Post seripta. Questo Signor Be manda Grassia Betes 
dal Re d'Ungheria, per concludere il parentato cum Sua 
Maesta de la figliola minőre de questo Signor Re, quale si de 
maritare cum el prefato Re d' Ungheria et item per comuni-
care cum esso Re de movere guerra di la contre il Turco, et 
offerendogli adjuto etc. et se gli pare, che se interpona altra-
mente per aconciare le differentie ha cum Venetia, clie la fara 
voluntieri, cum serivere etiam al Papa et ad essi Veneti, per-
che se levi ogni differencia tra loro et ultra hoc gli manda 
quatro belli corseri. II Duca d' Ascoli ha seripto qua, che el 
Papa e disposito de lassare a Roberto Arimino, et tutto cio, 

clie al presente tene, d' onde per questo Signore Reglie seripse 
piucievolmente cum ringratiare la Sua Santita del tale dis-
positione. 

Idem Johanues Andreas. 
(Milánói államltár). 

239. 

1488. Hippolit, esztergomi érsek anyját, Eleonóra ferrárai 
herczegnét leczkéinek lehető szorgalommal való hallgatásáról 

tudó síi ja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina mater, et Do-
mina observandissima. Post humillimas filii commendationes. 
Fra brevi jorni expecto la venuta de le Maestate de questi 
Serenissimi Signori Re et Regina, secondo mi ba seripto. La 
predetta Signora Regina, Vostra Sore et quando siano venute, 
lo saro in corte et allhora potero meglio avisare Vostre Sig-
noria de le nove de cqui, et subito spacciaro el Cattivello; fra 
questo mező, venendo in Italia el presente portatore, non llio 
lassato venire senza mie lettere, per le quale aviso Vostra Sig-
noria, como sto bene per gratia de Dio et lo semele desidero 
sempre intendere del Illustrissimo Signor Duca, Suo Consorte, 
de lei et de li Illustrissimi soi íiglioli. Io per satisfare al desi-
derio de essa Vostra Signoria et al debito mio, attendo con 
omne diligentia possibile alo studio et ad ogni altra virtu, 
come de continuo me ricorda el Reverendo Prothonotario, mio 
Governatore, et mi sforzaro per effectu farlo intendere a 
Vostra Signoria in modo, ebe compredera, io haverli seripto 
el. vero et non havere despeso in vannu questo tempó, che 
sto cqui. 

Ho visto quel, che Vostra Signoria mi ha seripto de por-
tarme bene col Reverendo Episcopo Varadino, et non li res-
pondo alíramente, sinonche lo faro volontieri, secondo lei me 
commanda, con conseglio del dicto Prothonotario rendendome 
certo, che con lo suo parere, mai potero errare in cosa alcuna, 
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racomandome sempre ala Signoria Yostra, basandoli humil-
mente le manu. Strigonia X X . Februarij 1488. 

Illustrissime Dominationis Yestre 

Filius obsequentissimus Hippolitus Estensis 
de Aragónia Strigoniensis etc. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Elionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. matri et Domine odservan-
dissime. 

(Modénai államltár.) 

240. 

1488. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnétöl az 
elhalt mantuai bibornok érem és kámea-gyűjtemény ének 
Mátyás király által szándokolt megvásároltatása végett, ösz-

szeirását és árjegyzékét kéri megküldeni. 

Illustrissima Domina et Soror honoranda. La Maesta 
del Signor Re, mio consorte have aviso dala per via de Mes-
sere Francisco Fontana, che lo Illustrissimo Signor Marchese 
de Mantua have belissime medaglie dargento et doro antiquis-
simo, et similmente camei pur bellissimi, quali forono del Car-
dinale de Mantua morto, et perchel Signor Re mio e desyde-
roso de tal cose, et volontieri nhave donde ne po havere, et 
dal dicto Francisco Fontana e stato avisato dequisti, qual 
volontieri Sua Maesta comperaria un prezo conveniente. E t 
la Signoria Yostra serria el meglior mezano del mondo per 
essere vostro genero, et per non havere tal cosa, per man de 
Francisco Fontana et etc. prego Yostra Signoria se digni avi-
sarme, che cose sonno, et mandarmene un memoriale, et 
potendose havere per prezo alcuno condigno, el Signor Re le 
pigliara cortesemente, essendo volunta del dicto Signor Mar-
chese, prego Yostra Signoria dia opera con diligentia, nhabiamo 
aviso, et per lettere et memoriale, et anche del prezo si possi-
bile, e che mene farite singulare piacere et gratia grandis-

sima. Dátum Yienne Die X X . Februarij Millesimo CCCCL-
X X X V I I I . 

Post Dátum, liavimo ancora commesso a Francisco Cap-
tinello presente exibitore, vada fino a Fiorenza per certe 
nostri negotij, siche per mio amore lo lassarite andare, come 
da esso intendirete. 

Excellentie Vestre Illustrissime Domine amantissima 
Soror Beatrix de Aragónia, Begina Hungaria et etc. 

Illustrissime Domine Eleonore de Aragónia, Ferrarie 
et etc. Ducisse, Domine et sorori bonorande. 

(Modénai államltár.) 

241. 

1488. Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai lierczegnéliez, 
melyben Captinello Ferencz ferrárai küldött késedelmezését 
mentegetvén, egyúttal a Mátyás király által »bolond fantáziájú 
szegény öreg«-nek nevezett de Comitibus bibornok ügyére vonat-

kozó eljárást jelöli ki. 

Illustrissima Domina et Soror lionoranda. 
Non se meraviglia la Signoria Vostra, si Francisco Cap-

tinello e tardato tanto atornare, percbe lbavimo retinuto a 
bon respecto et non sine cura, non darite la colpa adesso, 
percbe continuamente ba sollicitata la expeditione sua. 

Item, quanto a quel me serive Sua Signoria in negotio 
Cardinalis de Comitibus, nbo parlato col Signor Be nostro 
coniuge, et nbauto piacere assai dela paza fantasia de quel 
povero vecchio, et ne reserivera Sua Maesta a Roma, et gia 
commessa la lettera. Attamen, si pur serive piu, rosponderite, 
che remettete tucto a noi dacqua, in quorum potestate est et 
filius et beneficium, che non ha da fare niente con Vostra Sig-
noria, et ita est, et che si vol niente, seriva al Signor Re et 
ame, et non sene diano pena alcuna Vostre Signoria non altro, 
sinonche per Dio gratia, al Signor Don Hyppolito et io simo 
sani, et specialmente Sua Signoria, et anche io sto multo meg-
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lio clel solito, et omne di spero megliorare. Dátum Yienne 
X X . Februarij Millesimo CCCCLXXXYIII . 

Excellentie Yestre Illustrissime Domine 
amantissima Soror Beatrix Regina Hungaria et etc, 

Illustrissime Domine Eleonore de Arragonia, Ferrarie 
Ducisse et etc. sorori Charissime. 

(Modénai államltár.) 

242. 

1488. Hippolit esztergomi érsek anyjának Eleonóra ferrárai 
herczegnének bizonyos Jakohea úrnőt s ennek unokatestvérét 

Hieronimust kegyeibe s pártfogásába ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina mater et Do-
mina observandissima, post humillimas fii íj commendationes. 

Benche rasonevolmente me persuade, ebe Madonna 
.Tacoba non liabia bisogno de la mia intercessione appresso la 
Signoria Yostra, attento, clie non li mancha quella del Illus-
trissimo Signor Don Alfonso vostro figlio, la quale multo piu 
vale, ebe quella del Arcevescovo de Strigonio, tamen ad satis-
fatione soa et mia, la ricommando a Arostra Signoria et strec-
tissimamente la supplico, de digne fare providere Hieronymo, 
suo nepote de qualche beneficio senza cura, clie reputaro 
siano conferiti ad uno de li piu intimj et cari creati, cbio habia, 
et me ne fara gratia singularissima Yostra Signoria, ala quale 
basando bumilmente le manu, sempre me ricomando. Strigonia 
X X Y I I I . Februarij 1488. 

Illustrissime Domine Yestre 
Filius obsequentissimus Hyppolitus Estensis 

de Aragónia Strigoniensis et etc. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Domine Elionore 
de Aragónia, Ducisse Ferrarie et ect. matri et Domirte obser-
vandissime. 

243. 

1488. Hippolit esztergomi érsek fiúi levele anyjához Eleonóra 
ferrárai herczegnéhez. 

Illustrissima Mater, Excellentissima Signora observan-
clissima. Percbe laltra mia e uno poclio veechia, replicando per 
questa mia adviso Yostra Signoria, clie per gratia de Dio sto 
sanno, et it simile desidero del Signor mio patre et Yostra 
Signoria et mei Illustrissimi frateli et sorele. Prego Yostra 
Signoria non se desmenticba de me, et ebe qualche volta mi 
manda de le sue zentileze de Italia, nela cui gratia de conti-
nuo me ricomando. Strigonia I. Marcij 1488. 

Excellente Yestre Illustrissime Domine 
Filius et Servus Hippolytus Estensis 

de Aragónia manu propria. 

Ala Illustrissima et Excellentissima matre mia observan-
dissima, la Duchessa de Ferrara ect. 

(Modé uai államltár.) 

244. 

1488. Beatrix királyné Hippolit érseknek megköszönvén, hogy 
betegsége alkalmával hozzá orvosokat küldött, egyúttal értesíti 
hogy az esztergomi tanulók részére egy énekest fogadott fel. 

lieverendissimo Domino et íiglio nostro Charissimo. 
Havemo visto, quanta diligentia habiate hauto in man-

darne li vostri medici, quali sonno gionti qua a salvamento, et 
per la gratia de Dio essendo noi megliorata, quasi non sonno 
stati necessarij. Attamen ringratiamo la Signoria Yostra dela 
diligentia havete demostrata in mandarmeli, che signo de 
granclissimo amore, simo certe ne portate. Tuttavia come lia-
vimo dicto, stamo megliore, et speramo in Dio nostro sera 
niente. 

Item noi ne mandamo un cantore, al quale liavimo pro-
messo cinquante ducati lanno, la spesa et la stantia, quale e 
optimo per insegnare de cantore a íiglioli et scolaretti, siche 
per questo lo mandamo, fariteli ordinare la spesa et stantia, 
et farite habia scolare ad imparare, che sera multo utile et 
necessario in un loco tale et fara bon fructo. Dátum Yienne 
4. Martij, Millesimo CCCCLXXXVIII . 

Regina Beatrix. 
Reverendissimo Domino Hyppolito Estensi de Aragó-

nia, Archiepiscopo Strigoniensi, íilio nostro Charissimo. 

(Modénai államtár.) 

245. 

1488. Hippolit esztergomi érsek levele Eleonóra ferrárai her-
czegnéhez, melyben magyarországi tartózkodását dicsérvén 

néhány általa pártolt egyénnek ügyét ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina mater et Do-
mina observandissima, post humillimas filij commendationes. 

Ad tre de Yostra Signoria zoe, doe de VI, et ultimo de 
Novembro recepute per lo Cattivello, et laltra de X X . de 
Jenuaro havuta, per quel citadino de Strigonio, che retornava 
da Roma, non mi accade farli altra longa risposta, sinonche la 
regratio iníinitamente del piacere ha preso del arrivata mia 
cqui et del mio bene stare, et ad soa satisfaíione et contenteze 
de novo laviso, come sto sano, lieto et gagliardo Dio gratia, et 
omni di spero viderence da bene in meglio, et lo paese et 
liominj, dali quali tucti generalmente so ben visto et acca-
rizato mi satisfanno tanto, che non se poteria dire piu. 

Al studio et virtute, benche per fare mio debito, me ce 
sia dedito tanto piu ce attendero, per havermelo commandato 
Yostra Signoria et como per altre li ho resposto, havendo 
appresso de me el Revereudissimo Prothonotario mio Gover-
natore, dal quale ho sempre boni ricordi, mi sforzaro, ebe lo 
effecto ne faccia tal testimonio, che se conoscera chiaramente 
io non havere perso cqui lo tempó, che ce staro. 

La Signoria Yostra sa lobligatione lio a Madonna Ág-
nes, et quanto streetamente ala mia partita et per lettere li 
llio raeomandata, supplicaudola li liavesse facto dare quel 
viuo et frumento, clie lei me promese darli, mo clie non se li 
habia possuto dare per havere liavuta lo Illustrissimo et Reve-
rendissimo Monsignore Ascanio labbatia de Gavello. La sup-
plico li lo faccia dare a questa prima recolta, et se digne 
haverla per ben ricomandata in omni soa occurrentia, clie 
quanto se li fara per cosa mia, reputaro sia facto ad me 
proprio. 

Expecto con desiderio, che la Signoria Yostra habia 
facta instantia et obtenuta gratia dal Illustrissimo Signor suo 
consorte de la confirmatione de quella exemptione per lo 
figliolo, che fo del quondam Joan de Montelinij, secundo mi 
ha resposta et iterum la supplico si non e obtenuta, se digua 
farmela obtinere. 

Rendo infinite gratie ala Signoria Yostra, de quanto 
se e operata in la facenda del mio Cancelleri, in la quale 
havendo visto quel, che lo Ill-mo Signor Ludovico me ce ha res-
posto, et che non me ne ha possuto compiacere per havere locate 
quelle soe intrate, li replico in manera, che spero non me la 
potera denegare, perche per essere cosa lionestissima et de la 
natura, che e, mi la potera concedere senza un minimo dam-
puo de le soe intrate, come scrivo ad Soa Illustrissima Signo-
ria et ad Messere Jacomo Trotto. Supplico la Signoria Yostra, 
che lei anchora ne faccia serivere in bona forma et aiute la 
cosa, quanto aiutare la po, che so certissimo, se ne obtinera 
loptato fine.